ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Lai Châu, ngày       tháng    năm 2023

V/v thực hiện Chiến lược tài chính

toàn diện quốc gia đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4417/VPCP-KTTH ngày 15/6/2023 của Văn

phòng Chính phủ về tình hình thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia

năm 2021-2022. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện “Chiến lược tài chính toàn diện

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; trong đó tập trung vào một

số nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đẩy mạnh thực hiện thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước

(NSNN) và có nguồn gốc từ NSNN bằng phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt cho người hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp và người cung cấp hàng hóa,

dịch vụ.

- Đẩy mạnh thanh toán bằng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt

của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp đối với thu, nộp thuế, phí, lệ phí và khoản

thu khác vào ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục phối hợp với ngành ngân hàng tích cực triển khai các chương

trình, chính sách tín dụng phục vụ cho phát triển nông nghiệp nông thôn, triển

khai chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp để nâng cao khả năng tiếp

cận vốn tín dụng cho người dân.

2. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh

- Tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ, chỉ đạo các chi nhánh Ngân hàng thương

mại (NHTM) mở rộng mạng lưới chi nhánh, phòng giao dịch và sắp xếp, phát

triển hợp lý mạng lưới máy ATM, thiết bị POS ở vùng nông thôn, vùng sâu,

vùng xa.

2

- Triển khai các giải pháp chấn chỉnh, củng cố hoạt động của các Quỹ tín

dụng nhân dân hiện có, xử lý các Quỹ tín dụng nhân dân yếu kém theo Đề án cơ

cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng (TCTD) gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn

2021-2025.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số ngành Ngân hàng

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch của ngành Ngân hàng

thực hiện “Đề án phát triển, ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm

2023” trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và cấp ủy, chính

quyền các huyện, thành phố: Tích cực triển khai các chương trình, chính sách tín

dụng phục vụ cho phát triển nông nghiệp nông thôn, triển khai chương trình kết

nối Ngân hàng – Doanh nghiệp để nâng cao khả năng tiếp cận vốn tín dụng cho

người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 4475/KH-

UBND ngày 31/12/2021 về triển khai thực hiện Đề án thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, Công văn số 1117-CV/TU,

ngày 21/10/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn tỉnh; theo dõi, giám sát việc triển khai thí điểm Mobile Money,

đảm bảo thí điểm an toàn, hiệu quả; tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo

dục tài chính, kỹ năng tài chính, tuyên truyền về đảm bảo an ninh, an toàn trong

sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, ngân hàng điện tử cho người

dân, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các chi nhánh ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn khi

cung ứng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, tiếp tục triển khai các

chính sách hỗ trợ về phí dịch vụ (miễn, giảm các loại phí dịch vụ thanh toán) để

khuyến kích khách hàng, nhất là khách hàng ở vùng sâu, vùng xa có thể tiếp cận

và sử dụng các dịch vụ ngân hàng; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành,

đơn vị có liên quan đẩy mạnh việc chi trả các khoản thu – chi ngân sách nhà

nước, khoản có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước, các khoản thu phí, lệ phí, dịch

vụ công… qua dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; tăng cường đảm bảo an

ninh, an toàn trong hoạt động ngân hàng điện tử.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ động lồng ghép các mục tiêu về tài chính toàn diện vào các chương

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Kho bạc Nhà nước tỉnh

3

- Tiếp tục chỉ đạo Kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố thực hiện tốt

việc theo dõi thanh quyết toán bằng hóa đơn điện tử đối với các khoản chi từ

ngân sách của các cơ quan, đơn vị; hạn chế tối đa việc thanh toán các khoản chi

ngân sách bằng tiền mặt.

- Tiếp tục phối hợp với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thực hiện

trả lương cho các đối tượng hưởng từ ngân sách nhà nước qua tài khoản ngân

hàng; triển khai lắp đặt thiết bị công nghệ để có hạ tầng, kỹ thuật phục vụ thanh

toán điện tử trong lĩnh vực công.

5. Cục Thuế tỉnh

Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường kết nối, giải pháp

trao đổi thông tin, dữ liệu giữa Kho bạc Nhà nước với hệ thống Ngân hàng để

đáp ứng tốt yêu cầu phối hợp thu ngân sách nhà nước bằng phương thức điện tử;

nhất là thu, nộp thuế điện tử để hỗ trợ công tác quản lý, thu thuế, tạo điều kiện

thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp và người dân thực hiện đa dạng, linh

hoạt các dịch vụ thanh toán điện tử trong thu, nộp thuế điện tử. Đẩy mạnh công

tác trao đổi thông tin, cơ sở dữ liệu, cập nhật đầy đủ thông tin về chế độ chính

sách, hệ thống ứng dụng tin học hỗ trợ người nộp thuế. Tiếp tục triển khai áp

dụng hiệu quả hoá đơn điện tử; đồng thời tăng cường kiểm soát thanh toán, phát

hành hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ, chống thất thu thuế, tính pháp lý của chứng

từ điện tử, lưu trữ chứng từ điện tử.

6. Công an tỉnh

Phối hợp với Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh hướng dẫn các tổ chức

tín dụng trên địa bàn triển khai giải pháp xác thực thông tin khách hàng trên nền

tảng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử, kết nối, khai thác cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư phục vụ các hoạt động nghiệp vụ ngân hàng.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai lồng ghép nội dung giáo dục tài chính vào chương trình giáo

dục phổ thông quốc gia; triển khai các chương trình góp phần hình thành tư duy

kinh doanh, quản lý tài chính cho học sinh, sinh viên theo hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường tuyên truyền phụ huynh, học sinh thực hiện thu, nộp học phí

qua tài khoản ngân hàng bằng các hình thức thanh toán, như: Thanh toán trực

tuyến (internet banking), thanh toán các ứng dụng trên điện thoại thông minh

(mobile banking),…

8. Sở Y tế

4

Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn xây dựng hệ thống công nghệ thông tin

cho phép ghi nhận hóa đơn điện tử để người sử dụng truy cập các ứng dụng trên

Internet, Mobile và thực hiện thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ

sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Chiến lược tài chính toàn diện, chú

trọng vào hình thành tư duy, kỹ năng tài chính, kinh doanh cho người dân bằng

hình thức tuyền thông đa dạng, phù hợp tại địa phương.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tiếp tục nghiên cứu, lồng ghép các mục tiêu của Chiến lược tài chính toàn

diện vào chương trình xây dựng nông thôn mới.

11. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả các chế độ,

chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

12. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội

bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng.

Căn cứ nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các các sở, ban,

ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thanh phố và các đơn vị có liên quan tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP Chính phủ;

- NHNN VN;           (báo cáo)

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2023-06-30T07:51:54+0700
	Giàng A Tính

		2023-06-30T08:31:43+0700

		2023-06-30T08:31:43+0700

		2023-06-30T08:31:43+0700

		2023-06-30T08:31:43+0700